Ugucione ricavava da *papé* un'altra etimologia altrettanto peregrina: " . . . item a papé papilio-nis, quaedam avicula quae in suo adventu meretur admirationem „! E forse altre stranezze di simil genere potrebbero agevolmente rintracciarsi; ma credo che ne abbiamo abba-

<sup>1</sup> Gualfredo Anglico cominciava la sua *Poetria novella* così: "Papa stupor mundi „, che è l'espressione stessa dei glossari (Cfr. Cod. Ricc. 874).

<sup>2</sup> MURATORI, *Rer. It. Scr.*, XI, 6. . . unde quodam aperto suae copiae et probitatis indicio, tale sortita est nomen, ut quod a Pape, quod est mirum, Papia mirabilis diceretur. Cfr. anche *ib.*, 44.

<sup>3</sup> *Ib.*, XI, 1007.

stanza per essere convinti che non c'è punto da affannarsi a cercare chi sa quale remota provenienza di questa parola in Dante, quando invece sappiamo che era comunissima e dell'uso della scuola.<sup>1</sup>

Piuttosto, non disutili riusciranno alcune note sull'accentuazione di questa parola e delle interiezioni in genere. Prisciano, seguendo Donato, aveva insegnato che il loro accento non può sottoporsi a regole fisse: "Optime tamen de accentibus earum docuit Donatus quod non sunt certi, quippe cum et abscondita voce, idest non plane expressa, proferantur et pro affectus commoti qualitate, confunduntur in eis accentus (*loc. cit.*, pag. 42) „. Ma già Marciano Capella dava norme più stabili: "Interiectiones longae sunt si monosyllabae fuerint, ut heus, si vero disyllabae vel trisyllabae erunt, quoniam speciem retinent partium orationis, exemplo earum quorum similes erunt iudicandae sunt, ut papae (*loc. cit.*, pag. 74-75) „. Veramente egli parla di quantità, non di accenti; ma, com'è noto, le due cose sono spesso confuse nel medio evo, anche nella teoria. Così è appunto nel *De Arte metrica* di Beda, in un passo che deriva certamente da quello citato di Marciano, e che è importantissimo per l'argomento: "Omnes interiectiones, si monosyllabae fuerint, producentur, ut heu: caeterae vero exemplo similium partium orationis extimandae sunt; item interiectiones omnes, ut Audacius ait, cum de Graeco sermone mutuati sumus; ideo in novissimis syllabis fastigium capiunt, ut papae, atat; eodem modo et caeterae similiter, vel acutum vel circumflexum in ultimo sumunt accentum „ (*Cfr. MIGNE, loc. cit.*).<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Cfr. anche ADAE PARVIPONTANI, *De utensilibus ad domum regendam pertinentibus ad magistrum suum Anselmum*: "Pape! o mi Anselme, inquires ut jam video, quorsum hoc tam scabrosum orationis respicit initium „? (in SCHELER, *Trois traités de lexicographie latine du XII et du XIII siècle*, Leipzig, 1867, pag. 120).